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A kutmérgezők. 
SZEGED, szeptember 16. 

(cvs) Fangler Béla interpellációjára 
válaszolt tegnap a honvéd- és i<jaz-
ságügyminiszter. A honvédminiszter 
válaszában tett egy kijelentést, mely 
mindenkit, aki a haza jelen szomorú 
helyzetét szivén hordja, sulyos gond-
dal, aggodalommal tölt el s ez a 
kijelentés annak a megállapítása, 
hogy Pangler Bélának ez az inter-
pellációja csupán az elsó szeme annak 
a támadásláncolatnak, mellyel a 
közeljövőben a kormány működését 
nehezíteni, gátolni és akadályozni 
akarják. Ez az elöQteme annak a 
parlamenti kakofoniának, melyet a 
.csuhaj-buhaj" magyarok gyérszámu 
orkesztruma szándékozik rendezni 
ország-világ tanulságára, épülésére. 
És mindezt akkor, amidőn az ország 
belső rendjének megszilárdítása, 
egyensúlyozása még nem nyert be-
fejezést, amidőn a forradalmi kava-
rodás hullámverése még nem ült el 
teljesen. 

Kárhoztatásra méltó és elítélendő 
ez a törekvés, mert hisz' legfőbb 
javainkról, az életlehetőségünkről 
dönt most a sors és a magyarság 
vetnxeti és keresztény eszméje, mint 
a Krisztus palástja felett folyó elke-
seredett viták provokálása, a belső 
egyenetlenség hangsúlyozása ma több 
mini könnyelműség, több mint meg-
gondolatlanság, — az már lelkiösme-
retlenség, vagy ostobaság. 

Kárhoztatásra méltó és elítélendő 
ez a törekvés, még akkor is, ha ezt 
a .sportot" valamely nagy parla-
menti frakció kisérlené is meg. De 
a parlamentáris szótár gyenge ahhoz, 
hogy kellőképen körülírja ennek a 
törekvésnek szomorú és szégyenletes 
voltát, ha olyan elenyésző kisebbség 
bakafántoskodásáról van szó, aminő 
Fangler Béla támadó baritonját fes-
tette alá a nép zúgásával. 

A honvédminiszter önérzetesen 
arra hivatkozott, hogy ezt a .nem 
országos érdekű, de becsület'-kér-
dést bizalmi kérdésnek tekinti s 
midőn az elnök határozatra terjesz-
tette: tudomásul veszi-e a Ház a 
két miniszter válaszát, — a szélső 
padokban helyet foglaló 6 (hal) 
képviselő kivételével mint egy em-
ber felállott az egész nemzetgyűlés. 

Ez a hat nemzetgyűlési képviselő 
s talán még két-három távollevő elv-
barátja üzent hát hadai a konszoli-
dáción munkáló, nehézségekkel 
küzdő, romokat eltakarító, futó ho-
mokot termékenyíteni igyekvő kor-
mánynak, ez a néhány ember indít 
személyes hajszát a kormány tagjai 
ellen, mert a nemzet kormánykereke 
nincs az ö kezükben. 

Nyugodtan várjuk a fejleménye-
ket és nyugodtan nézünk a beígért 
.parlamenti harc" lefolyása elé. 
Meg vagyunk győződve róla, hogy 
az egész nagyhangú akció önma-
gálól össze fog omlani, mert a 
magyar nép józanságába vetett 
hitünk ingana meg, ha ez a kutmér-
gezés lehetséges volna. 

Megjelenik naponkint délután. 

Baján kikiáltják a tanácsköztársaságot. 
BUDAPEST, szept. 16. A Nemzeti Sajtóiroda jelenti: Teljesen meg-

bízható adatok szerint Baján szeptember 5-ére tervezték a tanácsköztársa-
ság kikiáltását. A dr. Matics Márton szerb kormánybiztos által követett 
politika a tetőpontra hágott. A kommunista-szervezkedés teljesen kijózaní-
totta nemcsak a bajai bunyevácokat, hanem az ottani születésü szerbeket 
is. Jellemző, hogy az összes bajai bunyevác és szerb tisztviselők lemon-
dani készülnek. Kosztily szerb őrnagy-városparancsnokot, amiért a kom-
munista-szervezkedést gátolta, a kormánybiztos elhelyeztette. A kormány-
biztos munkájának eredménye máris jelentkezik. A csőcselék nyíltan kia-
bálja az utcákon: Kötelet a burzsoáziának! A csőcselék felfegyverzése 
csupán napok kérdése. Bajára végzetes órák következnek. 

Kétmilliós ékszerlopás Budapesten. 
— A tolvaj Szegedre szökött. — 

Bárt a arra használta fel az ünnepe-
ket, hogy barátnője és Péter nevü 
bátyja társaságában megszökjék 
Budapestről. A rendőri nyomozás 
megállapította, hogy a tolvaj-társa-
ság Szegedre szökött és innen akar 
megszállott területre menekülni. A 
károsult cég üzletvezetője több fő-
városi detektív kíséretében Szegedre 
utazott a tolvajok üldözésére. Barta 
mindössze 20 esztendős. 

BUDAPEST, szept. 16. A Nem-
zeti Sajtóiroda jelenti: Szerdán reg-
gel nagyarányú ékszerlopást fedez-
tek fel a fővárosban. A Váci-utcai 
Bachruch-cég kirakatába kitett ék-
szerek közül eltűnt két collier, három 
solutaire és három bross, összesen 
kétmillió korona értékben. Az ék-
szereket a cég egyik alkalmazottja, 
Barta János lopta el. A zsidó ünne-
pek alatt az üzlet zárva volt és igy 
csak szerdán vették észre a hiányt. 

' fi , ' 

Kommunista-garázdálkodás 
Pécsett. 

KAPOSVÁR, szept. 16. A Nemzeti Sajtóiroda jelenti: Szeptember 13-án 
a baranya—pécsi nemzeti tanács által megválasztott uj törvényhatósági 
bizottság tagjai dr. Zasztalin szerb határrendörségi főnök jelenlétében 
erőszakkal feltörték a városháza lepecsételt tanácstermét. A város ügyeinek 
vezetését dr. Hajdú Gyula ügyvéd, volt somogyi népbiztos, Pollácsy János, 
volt magyar kommunista tanító és dr. Doktor Sándor bábaképezdei főorvos 
vették át. 

KAPOSVÁR, szept. 16. A Nemzeti Sajtóiroda jelenti: Az elmúlt 
napokban gróf Zichy Gyula vezetése alatt 1000 tagu küldöttség kereste 
fel a pécsi ántántmissziók tagjait és a hágai nemzetközi egyezményre, 
valamint a trianoni békeszerződésre hivatkozva, tiltakoztak a szerb meg-
szállás további fentartása, valamint a nemzeti tanács újbóli felállításának 
engedélyezése és ennek erőszakos politikája ellen. 

/ 

Megalakult az uj cseh kormány. 
PRÁGA, szept. 16. (M. T. I. Cseh 

sajtóiroda.) A köztársaság elnöke ki-
nevezte az uj kormányt. Belügy-
miniszter Cserny, Morvaország poli-
tikai igazgatásának elnöke lett, akit 
egyszersmind a minisztertanácson 
való elnökléssel is megbízott az el-
nök. Honvédelmi miniszter Busar 
tábornok, posla- és táviróminiszter 
Fatka, földmivelésügyi miniszter dr. 
Brdlik, vasutügyi miniszter dr. Bur-
ger osztályfőnök, táicanélküli minisz-
ter dr. Micura zsupán, népjóléti 
miniszter dr. Gruber tanár, a tör-
vényhozási és közigazgatási szerve-
zet egységesítését előkészítő minisz-
ter dr. Fajnor, közélelmezési minisz-
ter Prusar, a politikai tartomány-
igazgatás a'e'nöke, közegészségügyi 
és testne. elési minifzLr dr. Prohászka 
közegészségügyi tanácsos, külügy-
miniszter dr. Benes, a pénzügymi-
nisztérium vezetője dr. Englischer, 
közoktatási miniszter dr. Susa tanár, 
igazságügyminiszter dr. Popsika, a 

legfelsőbb törvényszék elnöke, keres-
kedelmi miniszter Hotovec, aki meg-
marad a külkereskedelmi hivatal ve-
zetőjének is. 

PRÁGA, szept. 16. (M. T. I. Cseh sajtó-
iroda.) A köztársaság elnöke Tusar mi-
niszterelnökhöz ma kézirattal a kabinet 
valamennyi tagjának köszönete mond. 

— Önök — irja az elnök — olyan pil-
lanatban távoznak el, mikor az Önök 
politikája külföldön és itthon igen jelen-
tékeny sikereket ért el. Az úgynevezett kis 
ántánt valóban nevezetes siker, a közvéle-
mény nem tudja, hogy ez azokat a tár-
gyalasokat koronázza meg, amelyek kéi 
év előtt kezdődtek. 

A kézirat a miniszterek tevékenységéért 
az elnök elismerését fejezi ki és így vég-
ződik : 

— Azt hiszem, Marx-szal és azokkal a 
szociáldemokratákkal együtt, akik politikai 
tapasztalatuk és képzettségük révén az 
egész világra kiterjed t álláspontot tudtak 
elfoglalni, hogy legalább néhány előre-
haladott nép a társadalmi rend gyökeres 
megváltoztatását keresztül tudja vinni, azt 
gondolom, hogy a mi nemzetünk a maga 
köztársaságával és demokráciájával ezek 
közé a tudatos és politikailag érett népek 
közé tartozik. 

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL. 

KOlcacy-utca 6. • Telefon 1W3. 

Apáthy István 
római követ lesz. 

BUDAPEST, szept. 16. A Nem-
zeti Sajtóiroda jelenti: Az erdélyi 
magyar sajtóban elterjedt annak a 
híre, hogy a magyar kormány dr. 
Apáthy István kolozsvári volt egye-
temi tanárt római magyar követté 
szándékozik kinevezni. 

Franciaország 
a kis ántánt ellen. 

PÁRIS, szept. 16. A kis ántánt 
megalakítása óta a francia sajtó tele 
van olyan hírekkel, amelyek a cse-
hek tótországi és románok erdélyi 
atrocitásairól szólnak. Ebből az kö-
vetkeztethető, hogy a francia kor-
mány szívesen latja, hogy a francia 
sajtó elutasító magatartást tanúsít a 
kis ántánttal szemoen. 

Konstantinápolyban félreve-
zetik a magyar hadifoglyokat, 

BUDAPEST, szept. 16 A Nemzeti 
Sajtóiroda autentikus helyről a kö-
vetkező információt kapta: Konstanti-
nápolyban számos magyar zsidó 
tartózkodik, akik az odaérkező ma-
gyar hadifoglyokat megrohanják és 
hajmeresztő rémmeséket mondva tí 
nekik a Magyarországon uralkodO 
állapotokról, minden eszközzel meg-
próbálkoznak, hogy a foglyok haza-
térését megakadályozzák. Több eset-
ben sikerült is a foglyokat eltántorí-
tani, akik vagy a francia idegen 
légióba léptek, vagy pedig letele-
pedtek Konstantinápolyban és ott 
megfelelő nyelvismeretek hiánya miatt 
teljesen elzüllenek és a fegyházak 
töltelékei lesznek. 

Szerbia fegyveresen támad 
D'Aanunzióra. 

PRÁGA, szept. 16. Belgrádi hírek 
szerint a miniszterelnök a fiumei 
függetlenségi nyilatkozat megérkezte 
után azonnal megbesaélést folytatott 
a hadügyminiszterrel, amelynek ered-
ményeképen a zágrábi 4-ik hadtest 
parancsnoksága azt az utasítást 
kapta, hogy D'Annunzió csapatainak 
minden túlkapását fegyverrel aka-
dályozza meg. 

Bulgária a világháborúban. 
BUDAPEST, szept 16. A Bolgár 

Távirati Iroda jelenti a M. T. 1.-nak: 
A bolgár külügyminiszter most tette 
közzé az elsó narancssárga könyvet, 
amely Bulgáriának a világháborúba 
való beavatkozására vonatkozó diplo-
máciai okmányokat tartalmazza. Az 
első kötetet ujabb kötetek fogják kö-
vetni, amelyek a háborúra és a fegy-
verszünetre vonatkozó diplomáciai 
okmányokat foglalják össze. 

A trieszti zendülés. 
LAIBACH, szept. 16. (M. T. L 

Délszláv sajtóiroda.) Lapok jelentése 
szerint Triesztben a helyzet továbbra 
is rendkívül feszült, az utcákon még 
mindig lövöldöznek, katonai oszta-
gok ciikálnak az utcákon, ahol este 
10 óra után senkis?m mutatkozik 
Tegnap éjfélkor újból ki kellett 
volna törni az áltshnos sztrájknak 
azonban leintették. 
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Szeged 
madártávlatból . 

SZEGED, szeptember 16. 

II. 

A szegedi gazdasági életnek irá-
nyitója, ellenőrzője, a kívánatos útra 
való terelóje az árvizsgáló-bizottság. 
Ez a szerv nem speciálisan szegedi, 
mert az idők szomorú járása minden 
nagyobb városban életre szólította s 
gondjaira bizta a modern scylla és 
charybdis: a nincstelenség és az 
uzsora között vergődő emberiség 
sorsát. Sajnos, ez a megbízatás hiva-
talos testületei ért. ami azt jelenti, 
hogy a bürokratizmus eredendő 
terheivel hendikeppelve indult a nagy 
megváltó küzdelembe az árvizsgáló-
bizottság. 

A nehézkesség, amely minden vá-
rosi szervet jellemez, itt csaknem 
korrigáihatatlan hibának bizonyult. 
Mert hiába volt minden jóakarat, 
hiába a legteljesebb megértés, ha a 
határozatok ósszesége papirosrendel-
kezésekben végződött. Pedig igy 
volt A bizottság, amely a vissza-
éléseket irány- vagy makszimális 
árakkal igyekezett meggátolni, nem 
egyszer cak azt a nem várt ered-
ményt érte el, hogy az illetó árucikk 
márói holnapra eltűnt a piacról. De 
éppen ugy megtörtént i.z is, hogy a 
bizottság tervezett, az árusok pedig 
végeztek ugy, hogy — maradt min-
den a régiben. 

Es ez érthető, ezért az árvtzsgálók 
egyáltalán nem okolhatók, hiszen 
határozataik ellenőrzésére egyáltalán 
senki, vagy nem elégséges erők áll-
tak rendelkezésére. Már pedig a 
makszimális árak igazi szankciója 
az ellenőrzés. Mindaddig, amig a 
város megfelelő számú alkalmazottat 
nem bocsájt a bizottság rendelkezé-
sére, szinte naponta fogjuk tapasz-
talni, hogy a 14—18 koronában 
makszimált kenyér korona, a szóló 
10 korona helyett 14—16 korona és 
igy tovább. Tessék az élelmiszer-
üzletekben meggyőződni. 

Az árak nyilvános helyen való 
feltüntetésével ugyancsak az ellen-
őrzés lanyhasága miatt már sehol 
sem találkozunk, pedig ugy tudjuk, 
ez is kötelező volna. 

Fogyatékossága az árvizsgáló-
bizottságnak a szakértők hiánya. 
Könnyű elképzelni, hogy a hus vagy 
vendéglői árak megállapilasána! egy 
kiváló borbély nem sok vizet zavar. 
Viszont másik végletet jelent, ha az 
érdekelteknek több szavuk van, mint 
ahegy közérdekből az kívánatos 
volna. 

A bizottság uj vezetője, ha eredmé-
nyes munkát óhajt végezni, nem 
tehet mást, mint az érintett hiányok 
figyelembevételével s a budapesti 
árvizsgáló- bizottság szervezetének 
alapos tanulmányozása után újjá-
szervezi gazdasági életünknek ezt a 
legfontosabb • tervét s ilymódon 
gondoskodik róla, hogy az többet 
jelentsen Szedeti város érdekében, 
mint a legtöbb tessék-lássék, a rég-
múltból örökölt úgynevezett bizottság. 

Megvételre keresek 
macs áron a r a n y karcsa t t-
ó r á k a t és brílliáns ékszereket. "*> 

FISCtIER J Ó Z S E F 

A n u m e r u s c lausus 
a n e m z e i g y O l é s e l ő t t . 

— A nemzetgyűlés mai ülése. — 

BUDAPEST, szeptember 16. 
(Magyar Távirati Iroda ) 

A nemzetgyűlés ülését egynegyed 
II órakor nyitotta meg Rakovszky 
István elnök. Napirend előtt jelen-
tette az elnök, hogy a magyarországi 
munkáspárt átiratot intézett a nem-
zetgyűléshez, amelyben megvédi 
Csizmadia Sándort az ellene intézett 
támadásokkal szemben. Bemutatja 
továbbá az elnök a vagonlakók kér-
vényét, amelyben a lakáskérdés sür-
gős megoldását kérik a közeledő 
télre való tekintettel. 

Ezután az illetékek felemeléséről 
szóló törvényjavaslat részletes vitáját 
folytatták. Minekutána a nemzet-
gyűlés a törvényjavaslatot részletei-
ben is elfogadta, áttértek az egye-
temi beiratkozásról szóló törvény-
javaslat tárgyalására. 

Dr. Schandl Károly volt az első 
szónok, aki beszédében kifejtette, 
hogy a mostani súlyos viszonyok 
okai a destruktív izgatások vol'ak az 
egyetemen, amelynek részesei voltak 
a szabadkömives páholyok és az a 
társaság, amely a Huszadik Századot 
szerkesztette. Ezután az egyatemi 
tanárokról szólott, mint kiváló tudó-
sokról, de hibájukul rója fel, hogy 
nem érintkeztek eleget az ifjúsággal. 
A javaslatot általánosságban elfo-
gadja, mert attól várja a szellemi 
proletárok számának csökkenését. A 

numerus clausus nem sérti a kisebb-
ségek jogait, a zsidókérdést )pedig 
eiő,zakós eszközökkel megoldani nem 
lehe'. A zsidó ifjúságnak a jog-
egyenlőség alapján biztosítani kell 
a jogot, hogy legalább bizonyos 
arányban bejuthasson az egyetemre. 
Ezután a zsidókérdést hosszasan 
fejtegelte, majd idézeteket olvasott 
fel arról, h>gy fajnak vagy feleke-
zetnek tekinthető-e a zsidóság. A 
javaslatot Bernolák indítványával 
együtt elfogadja. 

Ezután Prohászka Ottokár szólalt 
fel. Röviden akar ezzel a kérdéssel 
foglalkozni. Figyelmeztet arra, hogy 
a jelszavak nyomása alatt hamis világí-
tásba helyezték ezt a javaslatot. Ez a 
törvényjavaslat lábra akarja állítani a 
leszorult magyar középosztályt. Ezt a 
munkát a miniszter az egyetemen 
kezdi. Elfogadja a javaslatot Berno-
lák indítványával együtt. Nem védi 
az erőszakosságokat, amelyeket az 
egyetemi ifjúság elkövetett, de meg 
tudja érteni azt a szenvedést, amelyet 
az ifjúság éveken át elszenvedett. 
Magának a numerus claususnak gon-
dolata nem idegen a mi világunkban. 
Publicistáink köré! en is elhangzott 
már régebben nemzetiségi különbség 
nélkül, hogy a jogászvilág tulpro-
dukciója következtében korlátokat kell 
felállítani. 

Az ülés folyik. 

Cigaretta-hüvelyek, 

Cigaretta-papírok 
nagyban és kicsinyben legolcsóbb napi 

árakon kaphatók 

W E I S Z F E I L E R M Ó R N Á L 
Jókai-utca 11 és Rákoczi-tér (a tűzoltó 

laktanyával szemben) 97 

^ Zavarok a városi 
bérföldek kiosztásánál 

SZEGED, szeptember 10. 
(Saját tudósítónktól.) 

A város vezetősége a kertgazda-

ságok fejlesztése és gyarapítása cél-

jából évente nagyobb városi föld-

területet ad jutányos áron bérbe 

kertgazdaságok létesítésére a helybeli 

jelentkezőknek. Minden jelentkező 

100 négyzetméternyi területet kap 20 

korona évi bér lefizetése ellenében. 

A jövő évre szóló bérleteknek a 

kiosztását ma reggel kezdte meg 

Balázs Mihály gazda a Makkos-erdő 

mellett. A földosztásnál körülbelül 

ezerötszáz reflekláns jelent meg, 

tulnyomórészben asszonyok. 

Elsősorban a ré<:i bérlőktől kér-
dezték meg, hogy jövőre is igényt 
tartanak-e az általuk bérelt földre. 
Ezek természetesen valamennyien 
fentartoiták bérleteiket. EKkor tőrt ki 
az első vihar. Az uj bérlők meg-
ijedtek, hogy nekik már nem jut 
föld és veszekedni kezdtek a g.iz-
dásszal. Egyesek föle? azt kifogá-
solták, hogy több jobbmódu iparos-
ember és a protekciósok 5—10 par-
cellához is hozzájutnak, mig azok-
nak, akik igazán rászorulnak arra, 
ho.'y saját kezük munkájával lássák 
el családjukat a szükséges főzelék-
félékkel, már nem jut egy talpalattnyi 
föld sem. Az elégedetlenség később 
már oly fokra hágott, hogy a tempe-
ramentumosabb jelentkezők egyenesen 
legyilkolással fenyegették meg a 
gazdászt, ha csak a regi bérlőnek 
ad iöldet és az újonnan erkezettekd 
kisemmizik. 

Tanácsos ienne, ha « v.íros veze-
tősége után?, nézne a bérföldek ki-
osztása körül történő eljárásnak és 
amennyiben tenyleg beigazolódik, 
hogy csupán a protekciósok jutnak 
bérlethez, rögtön meg kell szüntetni 
a visszaéléseket. 

Pusztamérges község 
meg akarja változtatni a nevét 

SZEGED, szeptember 16. 
{Saját tudósítónktól) 

A pusztamérgest körjegyző a kö-
vetkező szövegű átiratot intézte 
Szeged város tanácsához: 

.Pusztamérges község helység-
nevét me^ akarja változtatni. Hosszas 
kutatás és nyomozás után megálla-
pítottuk, hogy a mai Pusztamérges 
,Asszonysiállása" nevü kun puszta 
volt, mely keletről Szegedig, nyugat-
ról pedig Baltaszállásig, a mai Kis-
kunhalastól Balatapusztáig terjedt el 
s később Jászberény város tulaj-
dona lett. Ehhez a területhez tarto-
zott természetesen a mai Szeged 
városi legelöjárás terület Pusztamér-
ges község határában. 

Mivel nyomozásunk során azt is 
megállapítottuk, hogy a fentebbi 
területre Mátyás király Szeged város 
polgárainak az 1462 augusztus hó 
17-én kelt adománylevelében szabad 
legeltetési jogot biztosított, s ugy 
ezen adományokirat, mint az ugyan-
csak Mátyás király által 1493 junius 
hó 5-én kiállított azon okirat, mely 
meghatározza azt, hogy „Asszony-
szállása" puszta az a terület, mely 
keletre Szegedig, nyugatra pedig Kis-
kunhalas—Balatapusztáig terjedt el, 
Szeged város tulajdonában van s a 
város titkos levéltárában őriztetik: 
tisztelettel felkérem a város tanácsát, 
szíveskedjen ezen két okiratnak hite-
les másolatát Pusztamérges község 
elöljáróságának hivatalos használatra 
kiadni. 

Pusztamérges község elhatározta 
ugyanis e nyomozásokból folyólag, 
hogy helységnevét a régi ,Asszony-
szállás* névre változtatja át azon 
esetben, ha a fentebb is jelzett ada-
tok hiteles okirattal lesznek bizo-
nyítva, ezért volna tehát szükséges 
a kérelmezett okiratnak a hiteles 
másolata. Hóbiás, körjegyző." 

Az érdekes kérelemmel Tascfiler 
főjegyző foglalkozik. 

Négyszázra i II iós 
rendelést kaptak a magyar 

gépgyárak. 

BUDAPEST, szeptember 16. 

A badapesti gépgyárak anyag-
hiánnyal küzdő üzeme rövid, üe 
mindenesetre belátható időn belül 
hatalmas lendülettel jut előre. Arról 
van szó, hogy a budapesti gépgyá-
rak négyszázmilliós megrendelést 
kaptak Romániától. Más Balkán-
államok is foglalkoznak azzal a 
tervvel, hogy rendelésekkel látják el 
a budapesti gépgyárakat. A négyszáz-
milliós román rendelés részleteiről 
a magyar gépiparban vezető pozí-
ciót betöltő egyén a következőket 
jelentette ki: 

— A szerződést a munkákra vál-
lalkozó gépgyárak valamennyien 
aláírták, az ügy ezzel befejeződött. 
A gazdasági nehézségek következ-
tében azonban a munkához azonnal 
hozzáfogni nem lehet, de ez koránt-
sem akadály, mert a rendelés és a 
munka vállalása befejezett tény, 
mégis a megvalósítástól bizonyos 
távolság választ el bennünket. Ro-
mánia ugyanis a munka megkezdé-
sének időpontját a béke ratifikálása 
utáni időben állapította meg. A 
munka tehát csak a békeszerződés 
jóváhagyása után kezdődhetik, ennek 
ellenére már minden részletben tel-
jes a megállapodás. A szállításra 
váltalt munka*, egy része gazdasági 
gépekből áll, de túlnyomó részét ipari 
berendezések és gépek teszik. A 
szükséges nyersanyagról — miután 
a budapesti gépgyárak készlete nem 
elég nagy — Románia gondoskodik 
és Románia szállítja a kazángyár-
tásra szükséges különleges kokszot 
is. Kapunk ezenkívül Romániától 
nagyobb mennyiségű kőszenet. 

Megállapíthatjuk, hogy Románia 
előbb francia és olasz gyárakkal 
tárgyalt a nagy munkára, mely úgy-
szólván az egész román ipar rekon-
strukcióját jelenti, de a francia és 
olasz, majd a német gyárak aján-
latai is jóval kedvezőtlenebbek voltak, 
mint a magyar gépgyáraké. Éppen 
ezen a ponton válik különös jelen-
tőségűvé a négyszázmilliós meg-
bízás, mert a magyar gépipar verseny-
képességéről tett félreérthetetlen bi-
zonyságot. 

EGT ÉRDEKES BESZÁMOLÓ. AZ Újság 
írja : IHidvalevóen Nagy Pál bácsalmási 
képviselő a botvita folyamán kilépett a 
kormányzópártból, kilépési t azzal indo-
kolta meg, hogy mint jobbágy-szülök gyer-
meke, nem járulhat hozzá a dereshez Nagy 
Pál beszámoló-beszédet mondott most 
kerületében, mint ellenzéki képviselő széles 
hoackés alá vette a kormány politikáját 
Hangsúlyozta, hogy a magyar politikának 
nemzetinek és kereszténynek, de egyúttal 
liberálisnak is kell lennie. 

A NEMZETGYŰLÉS MUNKARENDJE. 
A M. T. I. jelenti: A kormányzópárt érte-
kezlete tegnap este foglalkozott a fláz 
tárgyalásainak rendjével és oly értel-
mű határozatot hozott, hogy a Ház 
elnökével, Rakovszky Istvánnal megegye-
zésre igyekszik jutni abban a tekintetben, 
hojry a nemzetgyűlés addig, amig a sürgős 
javaslatokat le nem tárgyalta, a szombati 
és hétfői napokon is tartson ülést. A 
tegnapi nap folyamán a kormányzópárt 
vezetősége a nemzetgyűlés vezetóségevel 
ezt a kérdést letárgyalta és olyan meg-
állapodást létesítettek, hogy a nemzet-
gyűlés ezentúl - a sürgős pénzügyi javas-
latok végleges letárgyalásáig és a numerus 
clausosról szóló javaslat letárgyalásáig — 
szomba'on és hétfőn is üléseket fog tar-
tani. 

MINISZTERTANÁCS. A M. T. I. jelenti: 

A kormány tagjai tegnap délután 5 órakor 

a miniszterelnöki palotában miniszter-

tanácsra ültek össze, melyen a beteg-

ségéből felépült gróf Teleki Pál miniszter-

elnök elnökölt. A minisztertanács, amelyen 

folyóügyeket tárgyaltak, éjjel 1 órakor ért 

•éget. 



HÍREK. 
_ Kormányzó i " ' í r a t ó * . A 

hivatalos lap mai száma Horlhy 
kormány'ó kéziratát közli, melyben 
tudomásul veszi. hogv a m.msz.er-
einök egészséce heWreállott és ennek 
folytán Rubinek Gyula kereskedelem-
Og i minisztert felment, a miniszter-
elnöki teendők 
alól. A második kéziratban örömét 
feiezi ki gróf Teleki Pál miniszter-
elnöknek abból az alkalomból, hogy 
egészsége helyreállott, mig a harma-
dikban köszönetet mond Rubinek 
kereskedelemügyi miniszternek a 
miniszterelnöki teendők ideiglenes 
ellátása körüli önzetlen és odaadó 
fáradozásáért. 

— D'Anaoazio éa a corkl poltinaeater. 
A Pesti Hírlap jelenti Fiuméből: Tegnap 
este az egyik színházban óriási közönség 
jelenlétében gyűjtés volt a háborúban meg-
vakult Turini kapitány elnöklete alatt. A 
gyűjtést aanak a mozgalomnak az érdeké-
ben tartották, amely a tan-micheli sírokat 
emlékkövei kivánja megjelölni. A vak ka-
pitányt D'Annunzió váltotta fel, aki elő-
adta, hogy kétaapos öröm éa vigadozás 
után meg akar emlékezni minden nem-
zet vértanúiról és a világ valamennyi 
szabadsághőséről. Forró szavakkal dicsőí-
tette a hős corki polgármestert, aki ék-
halált szenved hazája szabadságáért és 
felszólította a népet, hogy felállás-ál hó-
doljon a sinnfeim vasfejű hősnek, igy em-
lékezzék meg a nagy ember tragikus 
pusztulásáról, aki buzgó katolikus létére 
nem riad vissza a testi és lelki kárhozat-
tól, aaiety az öngyilkost váija, hanem ily 
rettentő módon figyelmezteti azokat, akik 
boldogtalan hazáját elnyomják. A hazafias 
beszéd arzal végződött, hogyTurini kapi-
tány felhívására lelkesen éltették a quar-
neroi Olaszországot és vezérét, D'Annunziot 

— Budapest uj alpolgármes-
terei. A Magyar Hiradó jelenti: A 
főváros törvényhatósági bizottsága 
szerdán délután tartott rendkívüli 
közgyűlésén választotta meg a három 
alpolgármestert. A közgyűlésen Sipöcz 
Jenő polgármester elnökölt, összesen 
leadtak 188 szavazatot. Folkusházy 
eddigi alpolgármester 140, Rényi 
eddigi tanácsnok 187 szavazatot 
kaptak, a főváros uj alpolgármesterei 
tehát Folkusházy Lajos és Rényi 
Dezső lettek. 

— Egv amerikai maeéaáa. A Virradat 
jelenti: Geszter Gyula, Amerikába szárma-
zott newyorki magyar gyáros Blaha Luj-
zának 200.000 koronát, Kiss Józsefnek 
pedig 100.000 koronát küldött. 

x Dr. Breaar Nelly fogorvos, 
Kárász-ufoa 6, sz., értesiti betegeit, 
hogy szeptember 20-Ikától kezdve 
délután is rendel. Rendelési idő: 
délelőtt 9-12-ig, délután 3-5-ig. 

S Z B O E B 

Dugonics Kertmozi 
Igazgató: V u Sándor. 
Telefon: 165 és 15-09.• 

Csütörtök, péntek és siombaton, 

szeptember hó 16., 17. és 18-án 

PAUL WEGENER 
a főszerepben 

A gályarab 
v t v r v r n i i i i t . UJL 

Második, befejező 
rész. 

Előadások fél 8 éa 9 érakor. 

— Iparmfl«észetf szalóa Sze-
geden. Fárac}*Agos és körültekintő 
munka eredn.^iye az az iparművé-
szeti szalón. melyet K. Proklsch 
Elza és Liehu. Dezső iparművé-
szek a Bástya- ca 9. számú házban 
nyitottak Szeged város műértő közön-
ségének. A kiállítót' munkák nagyrésze 
a hölgyközönséget érdekli. A gyö-
nyörűen berendezett kis szalón meg-
hitt és meleg hangulatát nagyban 
emelik azok. M érlék*» jelentő fest-
mények, me/yeket Sándor, 
városunk tehetséges művésze és 
Burrián Ica fővárosi művésznő he-
lyeztek el a falakon. Az iparművé-
szeti tárgyak legnagyobb részét 
Lichter Dezső, a Szegeden előnyö-
sen ismert iparművész állította ki. 
Külön elismerést érdemelnek a 
Reticella és Filét teritöi, hímzett 
nigy selymei, párnák és általában-
véve a szalón pazar berendezése. 
K. Prokisch Elza újfajta kalap-
modelljeivtl szerepel a kiállításon. 
Pataki Hajnal festményekkel, toll-
és cerazarajzokkal, szecessziós olaj-
képekkel szerepel. Karakter-babái 
külön-külön is intimusan érdeke-
sek. Boga Aranka batik-munkáinak 
és párnáinak is meglesz a csodáló 
közönsége. Biró Margit batikos 
tárcái és könyvkötései egészí-
tették ki a kollekciót. Domokos Fe-
renc tenorista Almássy Endréné por-
tréját öntötte szoborba. Göschelné 
Szűcs Viola is hozzájárult munká-
jával a szalón berendezéséhez, mely-
nek bizonyára sok látogatója és 
pártolója lesz. 

— Kereaxtényaiocialiaták a főiipáa-
nál. A szegedi keresztényszocialista-párt 
nevében ma Szende Pálné elnök vezetésé-
vel Karácsonyi Ouidó, Vidacs Aladár a. 
tanfelügyelő és Kopasz államvasuti ellenőr 
tisztelegtek dr. Aigner Károlynál főispánná 
történt kineveztetése alkalmából. 

— Palotás Fausztin Kecske-
méten. Mint az egyik kecskeaiéti 
napilapban olvassuk, Palotás Fausz-
tin ezredes, a népszerű szegedi iró, 
a délpestvármegyei katonai parancs-
nokság meghívása folytán az ottani 
váropi színházban ma, 16-án haza-
fias előadást tart. 

— mesedélután. Vasárnap, e hó 19-én 
délután 4 órakor a Korona-utca 18. szám 
alatti óvodában Sz. Tóvölgyi Margit mond 
mesét. Utána bábszínház lesz Belépődíj 
2 koroaa és a vigalmi adó. 

— Holnap reggel megindul a 
villamos. A villamos-vasut igazga-
tóságától nyert értesülésünk szerint 
üzemüket holnap reggel ismét mű-
ködésbe hozzák. Egyelőre egy vagon 
szenet kaptak kölcsön, mely forgal-
mukat két napra ismét biztosítja. E 
hó 20-ika után kilátásuk lesz arra, 
hogy rendszeresen kapjanak szén-
szállítmányokat 

— Menekfllt perfekt hivatal-
noknő állást keres, lehetőleg azon-
nali belépésre. Cim: Országos 
Menekültügyi Hivatal szegedi ki-
rendeltsége. 

KORZO-MOZI 
TSiEFON: If Ugatás lg 455. 

Pénzlfir 11-85. 

Csütörtökön, pénteken és szombaton 
szeptember 16., 17. és 18-án 

Magyar Star-film' Magyti Star-fttm! 

PENYÓ EMIL kettős fó.xerepbaa. 

Játék a sorssal 
Dráma 5 felvonásban. 

Kimre irta: F A L C K R I C H Á R D . 

Szereplők: 

i K W - a - L 
Margittay Gyula 

Előadások köznapokon 5, 7 és 9 órakor, 
. toicpmp 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

— Kiknek lakásalt lehet a 
menekültek részére elrekvirálnl ? 
A legutóbbi hivatalos lap a lakás-
ügyek kormánybiztosának nagyfon-
tosságú rendeletét közli. A rendelet 
szerint olyan egyének lakásai, kik 
a háború folyamán költöztek az il-
lető városba (a rendelet szerint 
Budapestre) és miután nem odavaló 
illetőségűek, nincsenek is ahhoz a 
városhoz kötve. elrekvírálhatók. 
Ugyancsak rekvirálhatók a rendelet 
értelmében mindazok a lakások, 
melyek 1914 augusztusa óta ide-
telepedett, tehát nem magyar honos-
ságú egyének tulajdonát képezik és 
gazdáik illetőleg bérlőik nem fejte-
nek ki közhasznú tevékenységet. A 
főispán e rendelet elolvasása után 
sürgönyileg kérte a lakásügyek^ cy-
mánybiztosát, hogy a rendeletet'"* -
jessze ki Szegedre is, ami áluil 
mintegy 150—200 vagonban lakó 
család elhelyezését tennék lehetővé. 

— Harmiac pBngőa aertéaaflltért 15"X> 
koroaa blraág. Ma délelőtt rájárt a rud 
a közismert Poldi nénire, az Onozó-
korcsma tulajdonosára. A kihágási bíró-
ságon ugyanis 1500 koronára ítélték el 
Poldi nénit holmi kis árdrágítás miatt. Az 
eset ugy történt, hogy tegnap este egy 
olyan vendég került a korcsmába, aki nincs 
hozzászokva Onozóné meglepően jó házi-
kosztjához és még meglepőbb házi számí-
tásához és mikor a fizetésnél Poldi néni 
kiszámította, hogy .egy sertéssült mög 
egy kenyér az harminc pöngő, édös leiköm*, 
hát majd leesett a székről. Ma reggel 
azután feljelentette Onozónét a kihágási 
bíróságnál és itt árdrágításért ezer korona 
fő és ötszáz korona mellékbüntetésre 
ítélték el Poldi nénit Az ítélet ellen feleb-
beaéet jelentett be. 

— Változtatások a gabona-
beszolgáltatásnál. Az adógabona 
beszolgáltatása körül sürün felme-
rülő sérelmeket tárgyalták ma a 
polgármester szobájában. Az érte-
kezleten résztveitek dr. Aigner fő-
ispán, dr. Somogyi polgármester, a 
tanács tagjai, Eördögh Virgil mi-
niszteri kiküldött, valamint Vetró 
Sándor, Papp István, Peták József, 
Varga József és Korom Mihály ta-
nyai gazdák. Megállapítást nyert, 
hogy rozsban 5, búzában pedig 6 
mm. holdanként a termés és ezzel 
szemben a miniszter holdanként fél 
métermázsával többet számított. A 
város ezt meg is felebbezte, aminek 
megvizsgálásával a miniszter Eördögh 
Virgilt bizta meg. A kiküldött is 
belátta, hogy az adókivetés sok-
helyütt hibás és felszólította a gaz-
dákat arra, hogy akiknek viz- vagy 
jégkárjuk, vagy egyéb egyéni sérel-
mük van, azt jelentsék be a hely-
színen felállítandó irodáknál, ahol 
ügyeiket azonnal meg fogják vizs-
gálni. 

— Ál lan i nyugdijatok gyűlése. Az 
állami alkalmazottak szegedi szövetségének 
tagjai ma délelőtt gyűlést tartottak a város-
háza közgyűlési termében. Céljuk: meg-
alakítani a közszolgálati alkalmazottak or-
szágos nemzeti szövetségének szegedi cso-
portját A pesti egyesülettel való teljes jog-
egyenlőséget és paritást akarják kiküzdeni. 
A mai gyűlésnek Faur Kornél volt az elő-
adója. alakuló-gyülésüket pedig szombaton 
akarják megtartani. 

x Játék a sorssal cimen egy 
izgalmasan érdekes filmdrámát mu-
tat be a Korzó-Mozi csütörtökön és 
pénteken. Az 5 felvonásos dráma 
kettős főszerepét Fenyő Bmil, ez az 
intelligens moziszinész játsza, aki 
mindkét szerepében egyszerre jele-
nik meg a szinen, altér egójával, 
akit ugyancsak ő játszik. Vitatko-
zik, küzd és végül diadalt arat 
felette. A Star-filmgyár, amely a 
darabot készitette, ezt a lehetetlen-
nek látszó feladatot meglepő siker-
rel oldotta meg és a rendezői lele-
ményességnek és tudásnak mester-
müvét produkálta. A két női fő-
szerepet a szépséges Thea Worth 
és a pompás Mattvasovszky Ilona 
játsza 

— Képkiállítás a hadifoglyok javára. 
Nagy Eraö festőművész, aki a Műcsar-
nokban és a Nemzeti Szalonban évek óta 
kiállított képeivel alapozta meg művészi 
hírnevét, a Szegedi Napló házának nagy-
termében kiállítást rendez, amelynek ün-
nepélyes megnyitása f. hó 1»-én, vasárnap 
délelőtt I I órakor lesz. A vigalmi adóval 
együtt csak öt koronában megállapított 
belépőjegyekből befolyó jövedelmet a mű-
vész a szibériai hadifoglyok hazaszállítása 
javára ajánlotta fel. 

— A halálraítélt. A gályarabok 
második réssé kerül e cim alatt 
bemutatásra ma a Dugonics-Mozi-
ban. A rendezés stílszerű kiállítása 
és Paul Wegener elragadó játéka 
aiinden más film fölé emeli ezt a 
filmet, melynek meseszövése Balzac 
regénye utáa készült 

— Hétfőn Ml Saaxe a pénzügyi blzett-
Az'e hétről elmaradt költségvetési 

tárgyalást a jövő hét hétfőjén tartják meg. 
Az ülésen a pénzügyi bizottság 20 válasz-
tott tagja és a városi tanács tagjai vesz-
nek részt. 

— Park-Kávéház meleg vacso-
rál : Sültek és minden egyéb éte-
lek salátával 30 korona. Elegánsan 
berendezett helyiség, jó italok. Battla 
Kálmán kitűnő zenekara muzsikál, 
Belvárosi Mozi mellett, a színházzal 
szemben. 

— Kétszáz aeázaléhhal emeli a város 
biztoaitáaát. A Gazdák Biztosító Szövet-
kezete átírt a város tanácsához, melybea 
arra szólítja fel, hogy a városi biztosítá-
sok összegeit 200 százalékkal emelje fel. 
A tanács ezt indokoltnak is tartja és a 
felemeléshez hozzájárult. 

z A halál utáa. Gaston Leroux regé-
nye után Deisy Alfréd által rendezett fan-
tasztikus kalandordrámában mutatkozik be 
az idei szezonban Szegeden először a 
Belvárosi Moziban a nagyon előnyösen is-
mert magyar filmmüvészno, Hollay Kamilla 
A műsort, amelyen még Madge King ka-
landjai cimen egy szenzációs amerikai 
Cowboy-dráma szerepel Amerika legbravu-
rosabb lovaslőjével. Marin Sais-sel a fő-
szerepben, csak ma, csütörtökön vetítik. 

— A közkórház tetőzetén beesik az 
eaő. A városi közkórház kéri a tanácstól, 
hogy az épület tetőzetét sürgősen javít-
tassa ki, miután azon át már beesik az 
eső. A javítási munkálatok 24.894 koronát 
tesznek ki. 

Belvárosi Mozi 
Pénztári telefon 5-82 szám. 

Szeptember 16-án, csütörtökön 

Halál után 
Fantasztikus kalandorregény öt 

felvonásban 

Főszerepben: 
Hollay Kamilla, Tanay Frigyes és 

André León. 

MADGE KING 
KALANDJAI 

Cowboy-dráma. Címszerepben: 
Marin Sais. 

EISŐ KALAND: A rejtélyes etet. 

Előadások köznapokon 5, 7 és 9 órakor, 
ünnepnap 3, 5,7 és 9 órakor. 

Minden előadáson katonazene. 

Ki akar olcsó cipőt? 
Saiát készítésű box és sevró f é l c i p ők 600 és 
650 korona, fér f i magas c i p ő 800 korona. 

HORVÁTH clpéaznél 
Valéria-tér 10. H8 Bukor-paJoO. 

gr i l l áns ékszert. 
aranyat, ezüstöt 
•agas arban vásárlunk 

86a 

Fischer Testvérek 
ékszerészet 

M B A S Z U IO e t t j l d 



S Z E O E D Szeged, 1920 szeptember 17. 

SZÍNHÁZ. 

flETI MÚSOR : 

Péntek: Leányvásár, operett 

Szombat: Lsányvásár, operett 

Vasárnap d. u . : A király bázaaodlk, 

vígjáték. 

Vasárnap este: fe lhő Klári, népszínmű. 

Sorok a műsorról. 
SZEOED, szeptember 16. 

A ma este újra megnyitó szegedi 
színházra nehéz föladat vár az idei 
szezonban. Nagy nemzeti hivatást 
kell betöltenie súlyos viszonyok kö-
zött. A nemzeti hivatást mi nem 
jelszavakban látjuk, hanem az egyet-
len reális értékben, amelyet a szinház 
nyújthat: a művészetben. Már pedig 
komoly és valódi művészetet nem 
lehet hangzatos frázisokkal produ-
kálni, hanem csakis a nagy kultur-
hivatás mély és erós átérzésével és 
— eredeti és igazi tehetséggel. Erre 
a kettőre vagyunk mi csak kiván-
csiak a szegedi színháznál és ha 
ezt a kettőt látjuk és látja a közön-
ség, akkor a színház csakugyan az 
lesz, aminek ma és Szegeden kell 
lennie, a nemzeti lélek és akarat 
parancsából: kulturtényező, nem 
egyetlen és nem a legfontosabb, 
nnnt némely smokkok vélik, de 
kétségtelenül a legközvetlenebb ha-
tású és a legszélesebb tömegekre 
haló. 

Már most meg akarunk valamit 
mondani a műsor tekintetében. Nem 
szeretnénk, ha a vezetőség átvenné 
az elődje nagy hibáját és a vidéki 
színházak eddigi szellemi szegénységi 
bizonyítványát. Tessék végre bátran 
és becsületesen emancipálnia magát 
a szegedi színháznak a fővárosi-
külvárosi műsortól és ne adjanak be 
ezután az alapjában jobb izlésü és 
jó irányba terelhető szegedi közön-
ségnek minden silányságot, csak 
azért, mert a p^sti revü vagy orfeum 
is beadta és a színházi ügynök is 
nyakába sózta a direktornak. Ami a 
budapesti külteleknek valahogy elkel 
még, az nem kell okvetlenül a mi 
publikumunknak. Ma különben a 
fővárosban is kedveró jeleket látunk 
e tekintetben. A klasszikus operett 
például reneszánszát eli és az uj 
darabok hiánya, vagy silánysága 
folytán ma már a magánszínházak 
is kezdik észrevenni, hogy — van 
magyar nemzeti drámairodalom is 
es pedig eredeti és értékes alkotá-
sokkal, hogy a világirodalom nagy 
és mély színpadi költóiről ne is 
szóljunk. (Ezekért még jogdijat és 
egyéb költségeket sem kell fizetni.) 
Mert egy másik nagy hiánya volt az 
utóbbi évek szezonjainak, a klasszi-
kusok elhanyagolása. Madách éppen 
ugy lomtárban és süllyesztőben he-
vert, mint Shakespeare. És ne fe-
ledjék el a színháznál, hogy például 
Ibsen és Strindberg is klasszikusok ma 
már—ésőketis lehetne onnyira ambi-
cionálni, mint a Földes Terikéjét és 
másokat. Volt idő, nem is olyan 
régen, amikor Szegeden minden hé-
ten volt egy Shakespeare-est. Ezt a 
jó időt egyelőre hiába kívánjuk vissza, 
de azt megkívánjuk, hogy a nemzeti 
és művészi jelleg ne csaK az előze-
tes színházi jelentesben jelentkezzék, 
de a szinház minden estéjén ott tün-
dököljön, betöltve a színpadot, a 
játszók és nézők lelkét a legtisztább 
és legnemesebb szenzáció: a mű-
vészi élmény varázsló erejével. 

* Bérlet hirdetés. Szeptember 
23-tól, csütörtöktől kezdve 210 elő-
adasra /dfny-bérletet nyit a színigaz-
gató. Bérelni lehet A, B, C, 70 elő-
adásos bérletre szeptember 17 tői 
kezdve, naponta 10-tól 1 óráig a 

szinházi irodában Szabó Károly tit-
kárnál, a következő feltételek mellett: 

Földszinti és . 
1. em. páholy 70 előadásra 7000 K 

1820 K 
1680 K 
1400 K 
1190 K 

Zsöllye . 
I. rendű körszék , 
II. rendű körszék . 
III. rendű körszék . 
A régi bérlők joga 20-án, hétfőn 
délig fentartatik. A bérletösszeg fele 
a nyugta átvételekor, a másik fele 
1921 január 1-én esedékes. A bér-
leti napok változatlanul a követke-
zők lesznek : hétfő-csütörtök A bér-
let, kedd—péntek B bérlet, szerda-
szombat C bérlet. 

Sn̂ gedi kis tükör. 
. ö r v ' - 3 

„ C & k tizenhat éven felőlieknek!" 
SZEGED, szeptember 16. 

A szegedi Uránia-mozi előadásaira már 

nem első ízben hívja föl a figyelmet az a 

sokat sejtető, ínycsiklandozó tilalom, hogy 

.Csak tizenhat éven felülieknek 1' Tudváa 

tudjuk, hogy ez a figyelmeztetés reklám-

nak elsőrangú s igazán nem irigyeljük a 

vállalat bevételeit. De az a hivatásunk, 

hogy a közönség ízlését az eldurvulástól 

lehetőleg megvédjük, hogy növeljük azok-

nak számát, akik nem csupán az ideg-

izgató, nagyobbára a pornográfia vizein 

evező témákban tudnak gyönyörködni, 

kötelességünkké teszik, hogy ezzel a jó-

akaratú figyelmeztetéssel foglalkozzunk. 

A nemrégen életbeléptetett mozi-cenzura 

különbséget tesz a tisztán felnőttek szá-

mára vetíthető és egyéb filmek között s 

az Uránia bizonyára ezt a különbségtevést 

juttatja érvényre. Ezt bizonyára kötelesség-

szerűen cselekszi s mi mégis ugy érezzfik, 

hogy e korhatár-megjelöléssel súlyos sére-

lem esik nem egyszer az ízlésen s az 

erkölcsön is. 

Mert elsősorban aera értjük, hogy miért 

ae ártana a tizenhét évesnsk az, aaiit az 

egy évvel — vagy még annyival sem — 

fiatalabbnak tilos megtekinteni. Másodszor 

pedig egészen bizonyos, hogyha bármilyen 

szempontból indokolt valamely mozidarab-

nál a korhatár feszegetése, akkor az a 

darab fércelmény, vagy tiszta pornográfia, 

amit egyszerűen az aggastyánoknak is kár 

bemutatni. Ilyen szemüvegen át nézve a 

kérdést, bizonyára mindenki egyetért 

velünk abban, hogy egy-egy film teljes 

betiltása sokkal indokoltabb, mint a tizen-

hat éves korlát felállítása. 

Aztán meg: akik a film-cenzurát gyako-

rolják, meg kellene gondolniok, hogy a 

Beniczkyné Bajza Lenke-féle beteges 

limonádés történetek a felső tízezer életé-

ből erkölcsileg néha sokkal veszedelme-

sebbek, mint a Zolák egészséges realiz-

musa. Az a nagynak sem használ, ez az 

ifjúnak sem árt 

Ha ez a régi igazság érvényesül a mozi 

terén, akkor nem lesz alkalom a néha 

csapnivaló filmek részére ilyen hangzatos 

óvással csábítani a publikumot 

S P O R T \ ~ N ~ 
Vándordíjat kér a MOVE a várostól. 

Megírtuk, hogy a MOVE sportosztálya 
19-én, vasárnap rendezi uj sporttelepén 
első versenyét. A körletparancsno^ság 
ezzel kapcsolatosan átírt a város tanácsá-
hoz, hogy a versenytér megnyitása alkal-
mából adjon a város egy vándordijat. A 
tanács 2000 koronát utalt ki e célra és 
eleget tesz az egyesület meghívásának. 

KÖZGAZDASÁG. 
A postatakarékpénztári jegyek 

forgalma. A hivatalos lapban a m. 
kir. postatakarékpénztar közhirré 
teszi, hogy 1920. évi szeptember 
15 ig 1.397,837.000 korona értékű 
postatakarékpénztári jegy volt for-
galomban. 

Tözsde: 
SZEGED, szeptember 16. 

fttegedi árfo lyamok: Igen lanyha volt 
• kaagolat. Kötés csak rtvétva jött létre' 
árfolyamok: 

Márka 4.90-4.91. ffnbel * l » - a i 7 . 
Szokol 4 .—. Diaár —.—.—. 

Bndapea 1 láráárfolvamoli : M 0 -
565, márka 480 500, font 920-9S5, fr. 
frank 1835-70, sv. frank 42-46, dol-
lár 275-90, Napóleon 845-860, líra 1160 
-12 , rubel 290 - 320, spkol 390-415, 
kor. dinár 936-r^lb. fr. fl ftir 920-60, 
leva . v 

ZÜRICH, szeptember 1& (Nyitás.) Berlin 
10.20, Newvork 623, Milaro 2622V,, Prága 
S.75, Zágráb 5 2», Budapest 2.25, Bukarest 
- . - . B é c s 290,osztrák bélyegzett 250. 

Saerkesztik: Dr. SZILASSY CÁSAR U VEMKS Utaő 
A szerkesztésért felelős: Or. SZKASSY CÁSAII. 
Laptulajdonos: .SZEGED* lapkiadóvállalat r.-t 

Felelős kiadó: Dr. SZALAY LÁSZLÓ. 

HAVAS GYULA 
mechanikai, gépjavító és 
autogén-hegesztő üzem 173 

r O D O R - U T C f t 2 . S Z . 
* A > á á A 4 l i ' é - ^ • á 

Legízletesebb falatok! 
Császárhű, főtt soaka, szalonna, fSl-
sxeltek, libamáj és tőpőrtő, dinnye. 
gyümö l c s stb. csemegefélék legkitűnőbb 
minőségben kaphatók „ Z R Í N Y I " élelmi-
sze r l z l e t ben , zrmyí-utca is, Baiogb-paiou. m 

w w w v w u Y y Y 
f t f v v f i a a er » v f 

KATONA MIKSA 
KAROLY I-UTCA 3 89 

rSfőa- és divatáruk oleaő ára háza. 

Vegytiszta 
80 százalékos 

első-
y rendű 

fehér ecet és essenc 
kapható B R C I D C R P l t t , Horváth 

Mihály-utca 7. szám alatt. 208 

Gazdasági, háztartási 
és pipere-cikkek 

V A J D A I M R E É S T Á R S A 
drogéria, Kárász-utca. 62 

LtóMi íipmiti Miek 
Jankovlch Mihálynál 
= 5 f | e d . lakola-atea t». 31 

196 Megnyílt ! 
lednltzkq Józsefnó és Társa 
YásKm, chiffon, kanavájz, nöi-, Wrfi- is gyermek-
kelengye áruháza Szeged, Kárász utca 6. 

2sbébgü eoet-essenc és élesztő 
nagyban és kicsinyben kaphatók BOI|m 

J ó r s e f n f l . Zrínyi-utca 10. és Eötvös-utca 

3. Ugyanott boroshordók eladók 195 

abo\ mákot, áipát, ten-
gerit, zabot, repce és 

herem*got veszünk 

B A R T A É S K E R T É S Z 
Szent István-tér. i8i Telefon 17-05. 

Aranyműves műhely! 
Készít, javít, alakit 

N A D O D V A R Y , Kelemen-u. 4. 
(Sarok bejárat) t 

t i O v c t a V C K . j s r e x ; 

(Club) nagyba. H kfcataybca, 
gyári ármkaál olcsót bbn kaphatók 

I. kar . Károlyi-ntca 2. tsz, alattt 
doMnytőzadébea á telimbe*. 

VAS DÁNIEL 
Veszek babot, mákot, 
zabot, tengerit, kölest 180 

és mindennemű terményárul 
Raktár: 

Madách-utca 7. 

ÁRJEGYZÉK. *.i>..t.tri.apsr>»i*a 
I rendO Rizs, 1 ker 80 kor. 
I. . Buzakeraenyitó, 1 kgt 70 . 
I. Pörkölt kávé, 1 kgr. . . . . . KO . 
1 doboz Sardinia IS . 
I rendű Corp Cacao, 10 dkgr . . . . 24 , 
I. . V.rágartz, 1 kp 80 . 
I. . Burgonyacukor. I kgi. . . . W . 
H az összes fészer- éi csemege-árak a leg-

olcsóbb napi árban szerezhetők be 

HIRSCHL ÉS LÉDERER cégnél 
Telefon 413. D.g..Ica-tár. Telefon 41A 

ilohn Vilmos P1 _ mindennemű terményárukat 
zabot, árpát, tengerit, babot, 
mákot, kölest és minden-
féle vetőmagvakat és olaj-

m'gvakat 151 a legmagasabb napi áron vásárol. Raktár: Kossuth-utca 17. Deszka, léc 
és épületía 

j u t ányos á ron 
állandóan kapható 

Iritz Béla fatelepén 
Vásárhelyi-sugárut 16—20. 

Telefon 4-49. 209 Telefon 4-49. 

Szeptember 15-én 
nyílik meg 

női kalap és 
iparmű veszeti 
szalonja 128 

B á s t y a - u t c a 

9 . , II. e m e l e t . 

Kötött kabátok 
üzlet: Tisza Lajos-körut 12. sz. 
Gyár: Iskola-utca 20. sz. 41 

Finom hentesáruk 
Para l Pál és Fia. lés a telepen. Tisza Lajos-körut 72. — m 

Kicsinybeni elárusitás Kelemen-utca 12. £ 

MANDEL kocsigyár, Béke-utca 10. 
Telefon 472 FamsfmtinkálA osztály 

Hajtó-koesik, bonokfató, K O C S I K "agy vá,asz,ékban 

gazdacági és féderes i z kaphatók. 210 
Nyomatott a Déknagyarorszég hírlap- és syojndavállalatnál Petőfi-sugánö 1. 


